
 

 

 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах проверок Муниципальных автономных  

общеобразовательных учреждений 

 

Основание для проверок: план работы на 2015 год, утвержденный приказом 

председателя Контрольно-счетной палаты города Тобольска от 12.12.2014г. № 57. 

         Цель проверок: определение соблюдения установленного порядка управления, 

распоряжения, учета обеспечения сохранности и использования муниципального имущества.     

        Объекты проверок:   Муниципальные автономные общеобразовательные учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №18» (далее - МАОУ СОШ №18), «Средняя 

общеобразовательная школа №17» (далее – МАОУ СОШ №17).  

      Учредителем вышеуказанных Муниципальных автономных общеобразовательных 

учреждений является Комитет по образованию администрации города Тобольска. 

        Имущество Муниципальных автономных общеобразовательных учреждений является 

муниципальной собственностью и закреплено на праве оперативного управления, на 

основании договоров, заключенных с Комитетом по управлению имуществом администрации 

города Тобольска (далее Комитет по управлению имуществом)  по состоянию на 1.12.2015 

года: 

- МАОУ СОШ №18 общей балансовой стоимостью  121 009,0 тыс.руб.; 

- МАОУ СОШ №17  общей балансовой стоимостью   42 167,8 тыс.руб. 

Проверкой установлено: 

1. Нарушение ст.20 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной 

собственностью города Тобольска, утвержденным решением Тобольской городской Думы от 

24.04.2006г. №130 (с учетом внесенных изменений и дополнений) в части не соблюдения 

сроков направления  сведений о приобретенном имуществе в Комитет по управлению 

имуществом: 

- МАОУ СОШ №17 в 11 случаях от 51 дня до 223 дней; 

- МАОУ СОШ №18  в 2 случаях от 34 дней до 43 дней. 

2.  Проведенной инвентаризацией в период проверки в МАОУ СОШ №17 установлено не 

используемое  муниципальное имущество в количестве одиннадцати наименований, общей 

балансовой стоимостью 173,1 тыс.руб. и излишки имущества в количестве 44 объектов, из 

них 42 объекта  приняты к бухгалтерскому учету общей балансовой стоимостью 562,8 руб.  

3.  В нарушение приказа Министерства Финансов РФ от 15.12.2010г. №173н «Об 

утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 

применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами 

местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными 

фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными  

учреждениями и методических указаний по их применению» в МАОУ СОШ № 17 не 

обеспечено заполнение в установленной порядке  Инвентарных карточек учета нефинансовых 

активов (форма 0504031). Нарушения в период проверки устранены. 

       В нарушение приказа Министерства финансов РФ от 01.12.2010г. № 157н «Об 

утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», МАОУ 

СОШ № 17  в части присвоения инвентарных номеров объектам основных средств. 

Нарушения в период проверки устранены. 

4. Проверкой достоверности данных отраженных в отчете об использовании муниципального 

имущества, установлено: 

          Данные, отраженные в отчете об использовании закрепленного имущества за  МАОУ 

СОШ №17 за 2014 год, не соответствуют:  общей балансовой стоимости имущества; общей 

площади  объектов недвижимого имущества; площадям  недвижимого имущества, 
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переданным в аренду; площадям недвижимого имущества, переданным в безвозмездное 

пользование.  

         В период проверки  составлен уточненный отчет об использовании имущества 

закрепленного за учреждением за 2014г., рассмотрен и утвержден на заседания 

Наблюдательного совета. 

         По результатам проверок Контрольно-счетной палатой города Тобольска направлены: 

        1. МАОУ СОШ №17 -  представление об устранении нарушений и недостатков от 

23.12.2015г. №7;                                 

        2.   МАОУ СОШ № 18 – письмо об устранении нарушений и недостатков  29.10.2015г. № 

264. 

         Материалы проверки направлены: Главе города Тобольска, в Комитет по управлению 

имуществом и Комитет по образованию администрации города Тобольска. 

Администрацией города Тобольска, Комитетом  по управление имуществом  и Комитетом по 

образованию администрации города Тобольска материалы проверок рассмотрены, изданы 

соответствующие распоряжения и приказы. За недостаточный контроль за соблюдением 

порядка управления, распоряжения, учета и обеспеченности сохранности муниципального 

имущества директор МАОУ «СОШ №17» Перевалова И.И. привлечена к дисциплинарной 

ответственности. 

           МАОУ СОШ №17  предоставлены информации об устранении нарушений и 

недостатков (от 21.01.2016г. №01-04/11, от 15.02.2016г. №01-04/20), согласно которых 

приняты меры для устранения нарушений и недостатков. Неиспользуемое муниципальное 

имущество приказом Комитета по управлению имуществом  в количестве одиннадцати 

наименований, общей балансовой стоимостью 173,1тыс.руб. в связи со списанием исключено 

из оперативного управления. Муниципальным автономным учреждением «Центр 

физкультурно-оздоровительной работы два  металлических вагончика приняты к 

бухгалтерскому учету на забалансовый счет 21 «Основные средства стоимостью до 3000 

рублей включительно в эксплуатации». 

 Представление об устранении нарушений и недостатков МАОУ СОШ №17 исполнено в 

полном объеме. 

 

 


